Suporte Avançado de Vida (USA) é a Incubadora de Transporte, destinada para transporte e remoção
de recém-nascidos / prematuros de alto risco que requerem o controle de temperatura corporal,
monitorização de oximetria e oferta de oxigenação adequada.
5 – VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor total da contratação é de R$12.354,00 (doze mil e trezentos e cinquenta e quatro reais),
sendo R$9.184,00 (Nove mil e cento e oitenta e quatro reais) de peças e R$3.170,00 (Três mil e cento
e setenta reais) de serviços.
6 - FORMA DE CONTRATAÇÃO SUGERIDA

Como forma de contratação, sugere-se:
( ) Pregão
( ) Pregão com o uso do SRP
( ) Dispensa
( X ) Inexigibilidade, Art.74, Inciso I da Lei nº 14.133/2021
( ) Adesão à ARP ou IRP de outro Órgão

7- INDICAÇÃO DO(S) INTEGRANTE(S)

[...]

Contratação de empresa para realizar as devidas manutenções preventivas, corretivas, bem como aquisição de peças e
acessórios para reposição necessários, sendo o custo para a prestação dos serviços de manutenção com fornecimento de peças
de 02 (duas) incubadoras, resultante em R$12.354,00 (doze mil e trezentos e cinquenta e quatro reais) conforme orçamentos
constantes no anexo II do ETP 36/2025.
A aquisição de incubadoras, que segundo buscas on-line o valor médio da Incubadora de Transporte Neonatal - modelo RWT-
PLUS é de R$47.786,75 (Quarenta e sete mil, setecentos e oitenta e seis reais e setenta e cinco centavos). Considerando que o
CISRU Centro Sul possui estas 02 unidades apresentando defeitos de funcionamento, essa solução geraria um custo total de
R$95.573,50 inviabilizando tal alternativa.
Locação de incubadoras de terceiros, também considerada inviável pelo fato de já possuirmos os equipamentos em bom estado

[...]

e já foram emitidas as propostas para o desenvolvimento do processo de contratação.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 12.354,00

O valor total da contratação é de R$12.354,00 (doze mil e trezentos e cinquenta e quatro reais), sendo R$9.184,00 (nove mil e cento e
oitenta e quatro reais) de peças e R$3.170,00 (três mil e cento e setenta reais) de serviços. Nas manutenções a serem executadas serão
trocas de baterias, células de oxigênio, acrescidas de horas técnicas, calibração e emissão dos certificados, obedecendo a ISO/IEC
17025, conforme ordens de serviços nº: 50757 e 50415 anexo II.

[...]

CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.
CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO (art. 92, V e VI)5.1. PREÇO- O valor total deste contrato é de R$18.531,00 (dezoito mil e quinhentos e trintae um reais), sendo R$13.776,00 (treze mil e setecentos e setenta e seis reais) de peças eR$4.755,00 (quatro mil e setecentos e cinquenta e cinco reais) de serviços. Conforme tabelasabaixo:

Incubadora de Transporte Olidef, Modelo RWT Plus, Nº de série 23D0075
ITEM QUANT. DESCRIÇÃO VALOR

UNT. R$
VALOR

TOTAL. R$
PEÇAS

01 02 Célula de oxigênio - 608 1.236,00 2.472,00
02 01 Bateria - 411 2.120,00 2.120,00

[...]

OLIDEF para a manutenção de 02 (duas) Incubadoras de Transporte Neonatal, modelo RWT-PLUS,
marca OLIDEF, Registro ANVISA Nº 10227180031, em atendimento às necessidades do CISRU
Centro Sul, no valor total de R$12.354,00 (doze mil e trezentos e cinquenta e quatro reais), sendo
R$9.184,00 (Nove mil e cento e oitenta e quatro reais) de peças e R$3.170,00 (Três mil e cento e
setenta reais) de serviços, enquadrando-o nos ditames da Art. 74, Inciso I da Lei 14.133/2021. A
empresa ACI apresentou Carta de Credenciamento emitida pela fabricante das Incubadoras de
transporte da referida marca, OLIDEF CZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHOS